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ÖZET Aromaterapi, hastalıkları tedavi etmek ya da vücudun genel iyilik hâline 
katkıda bulunmak için uçucu yağlar ve bitki özlerinin kullanıldığı bir yöntemdir. 
Günümüzde kronik ağrı, depresyon, anksiyete ve uyku bozukluğu tedavisinde, 
bilişsel fonksiyonları iyileştirmek, stresi azaltmak ve diğer psikolojik ve fizyolo-
jik durumlarla ilgili bozuklukları tedavi etmek için kullanılmaktadır. Bu derle-
mede amacımız sedatif ve anksiyolitik etkili aromaterapötiklerin 2011 Ocak-2023 
Haziran yılları arasında yapılmış klinik çalışmalar üzerinden etkilerinin değer-
lendirilmesidir. Bu çalışmada PubMed veritabanı kullanılarak “aromatherapy an-
xiety’’, “aromatherapy anxiolytic’’ “aromatherapy sedation’’, “aromatherapy 
sedative’’, “clinical trial’’ kelimeleri ile 2011-2023 yılları arasındaki makaleler ta-
ranmıştır. Toplam 107 makaleye ulaşılmıştır. Tam metnine ulaşılamayan, tam 
metni İngilizce olmayan, tam metin içinde anahtar kelimeler yer almayan maka-
leler çıkarılmıştır. Toplam 50 makale derlemeye dâhil edilmiştir. Farklı hastalık 
gruplarında ya da sağlıklı gönüllülerde aromaterapinin inhalasyon veya masaj uy-
gulamalarının sedatif ve antianksiyete etkileri, 2011-2023 yılları arasında yapılan 
klinik çalışmalarla sunulmuştur. Çalışmalarda, özellikle etki ve güvenilirlik açı-
sından tıbbi lavanta uçucu yağı sıklıkla kullanılan aromaterapötik olmuştur. Ay-
rıca gül, papatya, bergamot uçucu yağları lavantayı takip etmiş, ıtır, neroli, 
mercanköşk, portakal, limon, yuzu, osmantus, tatlı portakal, phlai, melisa, ardıç, 
biberiye, safran uçucu yağları da çalışmalarda müdahale gruplarında ya da kont-
rol, plasebo gruplarında kullanılan aromatik yağlar olmuştur. Sağlıklı bireylerde 
ya da bazı hastalıklarda stresi ve anksiyeteyi azaltıcı ve rahatlatıcı etkileriyle 
uçucu yağların ve aromaterapinin katkıları gösterilmiştir. Çoğunlukla kullanımı 
güvenli olan bu yağların, uygun doz ve oranlarda, uzman bir aromaterapi uygu-
layıcısı ile farklı hastalıklarda sedatif, anksiyolitik etkileri açısından tamamlayıcı 
veya bazı durumlarda da hassas ve istekli bireylerde sentetik ilaçlara alternatif 
kullanımı önerilebilir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Aromaterapi; anksiyolitik; sedatif 

ABS TRACT Aromatherapy is a method in which essential oils and plant ext-
racts are used to treat diseases or contribute to the general well-being of the body. 
Today, it is used to treat chronic pain, depression, anxiety, and sleep disorder, 
improve cognitive functions, reduce stress, and treat disorders related to other 
psychological and physiological conditions. In this review, our aim is to evaluate 
the effects of sedative and anxiolytic aromatherapeutics through clinical studies 
conducted in the years between 2011 January and 2023 June. In this study, Pub-
Med database was searched by using the keywords, "aromatherapy anxiety", "aro-
matherapy anxiolytic", "aromatherapy sedation", "aromatherapy sedative", and 
"clinical trial" in between 2011 and 2023 years. A total of 107 articles were re-
ached. The articles, which cannot be found in full text, or whose full texts were 
not in English, and that did not include keywords in the full text were removed. 
Finally, a total of 50 articles were included in this review. The sedative and anti-
anxiety effects of aromatherapy inhalation or massage applications in different di-
sease groups or healthy volunteers were presented in clinical studies conducted 
between 2011 and 2023. Lavender essential oil was the most frequently used aro-
matherapeutic in these studies, especially in terms of efficacy and safety. In ad-
dition, especially rose, chamomile, bergamot essential oils, geranium, neroli, 
marjoram, orange, lemon, yuzu, sweet olive, sweet orange, phlai, lemon balm, 
juniper, rosemary, saffron essential oils were used as intervention, control or, pla-
cebo groups in studies. Aromatherapy has been shown in studies to reduce stress 
and anxiety in healthy individuals or in some diseases, and have relaxing effects. 
These oils, which are mostly safe to use, can be recommended to apply as com-
plementary in terms of sedative and anxiolytic effects in different symptoms/di-
seases with an expert aromatherapist at appropriate doses and proportions. 
Moreover, the selected oils can be used as alternative to synthetic drugs for sen-
sitive and willing individuals. 
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Sedasyon, “dayanılmaz ve inatçı sıkıntıyı hafif-
letmek için yatıştırıcı ilaçlar kullanılarak hastanın bi-
lincinin azaltılması” olarak tanımlanabilir. Bir başka 
tanımı, bir tedavi stratejisinin parçası olarak reçete 
edilen sedatif ilaçlarla bilinç düzeyinin düşürülmesi, 
sıkıntı hâlinin giderilmesidir.1 

Anksiyete; kaygı veya bunaltı olarak adlandırı-
lan, hastalar tarafından “iç sıkıntısı”, “kötü bir şey 
olacak hissi” ile tariflenen bir duygu, uyarıcı bir sin-
yaldir. Vücut bir kaygı duyduğunda bu konumdan 
kaçmaya hazırlanır. Midriyazis, ağız kuruluğu, çar-
pıntı, nefes almada zorlanma, ellerde ve ayaklarda tit-
reme, aşırı terleme, bulantı, baş dönmesi gibi 
sempatik aktivasyon bulguları ortaya çıkar.2,3 Anksi-
yete bozuklukları, genel popülasyonda yaşam boyu 
prevalansın %28’i olarak ifade edilen, psikiyatri uz-
manlarının pratikte karşılaştığı en can sıkıcı ve zor 
sorunlardan biridir.4 

Anksiyete bozukluklarının tedavisinde farma-
kolojik ve nonfarmakolojik yaklaşımlar yer alır. 
Farmakolojik tedavide duloksetin, pregabalin, ven-
lafaksin ve essitalopram kabul edilebilir düzeyde 
plasebodan daha etkili bulunmuştur. Mirtazapin, 
sertralin, fluoksetin, buspiron ve agomelatin de etkili 
ve yan etki bakımından tolere edilebilir bulunmuştur. 
Paroksetin ve benzodiyazepinler de etkili olmakla 
birlikte plasebo ile karşılaştırıldığında daha zayıf to-
lere edilmiştir.5 Anksiyolitik etki için kullanılan 
nonfarmakolojik yöntemler arasında, müzik terapi, 
aromaterapi ve akupunkturun, meme kanseri nede-
niyle cerrahi operasyona girecek hastalarda hem ope-
rasyon öncesi anksiyeteyi azalttığı, hem de cerrahi 
sonrası ağrıları azalttığı bir derlemede ifade edilmiş-
tir.6 Klinik çalışmaların derlendiği başka bir çalış-
mada Piper methysiticum (kava kava), Matricaria 
recutita (Mayıs papatyası), Ginkgo biloba (Ginkgo, 
mabet ağacı), Silybum marianum (deve dikeni), Pas-
siflora incarnata (çarkıfelek), Centella asiatica (gotu 
kola), Rhodiola rosea (altın kök), Echinacea purpu-
rea (ekinezya) ve Melissa officinalis (oğul otu) gibi 
bitkilerin anksiyete bozuklukları tedavisinde olumlu 
etkiler gösterdiği rapor edilmiştir.7 Anksiyete tedavi-
sinde uçucu yağların kullanımının değerlendirildiği 
güncel bir sistematik derleme ve metaanalizde, ran-
domize kontrollü klinik çalışmaların sonuçları irde-
lenmiştir. Toplam 44 randomize kontrollü çalışmada, 

10 farklı uçucu yağ, 3.419 anksiyete hastası üzerin-
den değerlendirilmiştir. Değerlendirilen uçucu yağ-
ların, hem durumluk kaygıyı hem de sürekli kaygıyı 
azaltmada etkili olduğu gösterilmiştir.8 

Aromaterapi, tamamlayıcı tedavi yöntemlerin-
den biri olup hastalıkları tedavi etmek ya da vücudun 
genel iyilik hâline katkıda bulunmak için uçucu yağ-
lar ve bitki özlerinin kullanıldığı bir yöntemdir. 
Masaj, kompres, banyo ve inhalasyon gibi farklı kul-
lanım yöntemleri bulunmaktadır.9 Aromaterapi gü-
nümüzde, kronik ağrı, depresyon, anksiyete, uyku 
bozukluğu tedavisinde ve bilişsel fonksiyonları iyi-
leştirmek, stresi azaltmak ve diğer psikolojik ve fiz-
yolojik durumlarla ilgili bozuklukları tedavi etmek 
için kullanılmaktadır. Aromaterapide, çeşitli bitkile-
rin çiçeklerinden, saplarından, yapraklarından, kök-
lerinden ve meyvelerinden elde edilen uçucu yağlar 
kullanılır.10  

Uçucu yağlar bitkilerden ya da droglarından su, 
su-buhar ya da buhar distilasyonu ile narenciye ka-
buklarından ise çoğunlukla mekanik yöntemlerle 
(presleme) elde edilir. Uçucu yağlar, elde edildiği bit-
kinin aromasına ve kokusuna katkıda bulunan orga-
nik bileşiklerin karışımıdır. Farklı kimyasal yapılardan 
oluşan birçok bileşen içermesine rağmen genellikle 
fizyolojik etkisinden sorumlu kabul edilen 1 veya 2 
bileşen daha yoğun bulunur. Uçucu yağlar, doğru bit-
kiden elde edilmiş, saf ve katkısız olmalıdır.11 

Bu çalışmamızda, aromaterapinin sedatif ve ank-
siyolitik etkinliğinin, 2011-2023 yılları arasında ya-
pılmış klinik çalışmalar üzerinden değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu çalışmada, PubMed [Ulusal Tıp Kütüphanesi 
(NLM), ABD] veritabanı kullanılarak, “aromathe-
rapy anxiety”, “aromatherapy anxiolytic” “aromat-
herapy sedation”, “aromatherapy sedative”, “clinical 
trial” kelimeleri ile 2011 Ocak-2023 Haziran yılları 
arası makaleler tarandı. 

 BULGULAR 
Toplam 107 makaleye ulaşıldı. Tam metnine ulaşıla-
mayan, tam metni İngilizce dilinde olmayan, tam 
metin içinde anahtar kelimeler yer almayan makale-

İlkin KARAARSLAN ve ark. J Tradit Complem Med. 2024;7(1):100-12

101



ler çıkarıldı. Toplam 50 makale bu derlemeye dâhil 
edildi. 

İncelenen makaleler sonucunda, lavanta, gül, pa-
patya ve diğer uçucu yağların anksiyete ile ilişkisi alt 
başlıklar hâlinde değerlendirilmiştir.  

LAVANTA UÇUCU YAğI VE ANKSİYETE 
Tıbbi lavanta uçucu yağı, Lavandula officinalis 
Chaixin (syn. L. angustifolia) (Lamiaceae) taze çi-
çekli dal uçlarından su buharı distilasyonu ile elde 
edilir. Bitkiden %1,0-3,0 kadar uçucu yağ elde edil-
mekte olup, bu yağın %20-50’si linalol ve %30-55’i 
linalil asetattır. Uçucu yağ ayrıca daha düşük oran-
larda β-osimen, 1,8-sineol, kâfur ve karyofilen oksit 
içermektedir.11,12 

Lavanta uçucu yağı, anksiyete tedavisinde ve 
gevşemenin sağlanmasında inhalasyon yoluyla kul-
lanılır.12  

Lavanta uçucu yağının sedatif ve anksiyolitik et-
kileri üzerine yapılmış çalışmalar Tablo 1’de yer al-
maktadır. 

GüL UÇUCU YAğI VE ANKSİYETE 
Rosa x damascena Herrm. - (Rosaceae) petallerinden 
su distilasyonuyla elde edilen uçucu yağdır. Ayrıca pe-
tallerinde fenolik ve terpenik bileşikler ve bitki asitleri 
de bulunur. Isparta gülü (Rosa damascena) haziran 
ve temmuz aylarında pembe renkli çiçek açan, çok 
dikenli, az katmerli bir bitkidir. Uçucu yağda başlıca 
α-pinen, β-pinen, β-mirsen, sitronellol, geraniol, α-
terpineol bulunmaktadır. Ayrıca başka terpenik bile-
şenler ve feniletil alkol ile birlikte eser miktarda 
geraniolün cis izomeri olan nerol içermektedir.11,36 

Gül yağı, depresyon, üzüntü, sinirsel stres ve tan-
siyon problemlerinin iyileştirilmesinde kullanılmakta-
dır. Gül yağı aromaterapisinin, depresyon ve stresle 
ilişkili durumların ve kalp hastalıklarının tedavisinde 
kullanımı bulunmaktadır.36 Tedavide en eski zaman-
lardan itibaren kullanılan gül uçucu yağının solunum 
hızı, kan oksijen doygunluğu ve sistolik kan basıncında 
önemli düşüşlere neden olduğu, sakinleştirici ve ra-
hatlatıcı etkisi olduğu görülmüştür.37,38 

Gül uçucu yağının sedatif ve anksiyolitik etki-
leri üzerine yapılmış çalışmalar Tablo 2’de yer al-
maktadır. 

PAPATYA UÇUCU YAğI VE ANKSİYETE 
Matricaria chamomilla (L.) bitkisinin çiçeklerinden 
elde edilen uçucu yağ, α-bisabolol seskiterpenler, ka-
mazulen, azulen ve asetilen türevi bileşikler içer-
mektedir.44 İçerdiği bu etken maddeler sayesinde 
antiinflamatuar, antioksidan, antimikrobiyal, anti-
fungal ve sedatif özellik göstermektedir.44 α-bisabo-
lol, siklooksijenaz enzimi üzerinde inhibisyon 
göstererek ağrı giderici etki de göstermektedir.45 Bu 
şekilde, migren rahatsızlığında kullanılabilmektedir. 
Ayrıca osteoartrit gibi eklem rahatsızlıklarında da to-
pikal masaj şeklinde uygulanan papatya uçucu yağı, 
inflamasyon ve ağrıyı azaltmaktadır. Ayrıca papatya 
uçucu yağının, sinir sisteminde rahatlatıcı ve yatıştı-
rıcı etki oluşturduğu da belirlenmiştir.46 

Papatya uçucu yağının sedatif ve anksiyolitik et-
kileri üzerine yapılmış çalışmalar Tablo 2’de yer al-
maktadır. 

DİğER UÇUCU YAğLAR VE ANKSİYETE 
Yapılan klinik çalışmalarda, Pelargonium graveolens 
L. (ıtır), Citrus aurantium L. (neroli), Origanum ma-
jorana L. (mercanköşk), Citrus sinensis L. (portakal), 
Citrus limon L. (limon), Citrus junos Siebold ex Ta-
naka (yuzu), Zingiber montanum. (J.König) Link ex 
A.Dietr. (phlai), Melissa officinalis L. (melisa), Juni-
perus communis L. (ardıç), Rosmarinus officinalis L. 
(biberiye), Crocus sativus L. (safran) gibi uçucu yağ-
ların, müdahale gruplarında ya da kontrol, plasebo 
gruplarında kullanılan aromatik yağlar olduğu gö-
rülmüştür.50-67 

Aromaterapide kullanılan, anksiyolitik etkileri 
değerlendirilen diğer uçucu yağlarla yapılan çalış-
malar Tablo 3’te verilmiştir. 

 TARTIŞMA 
Bu derlemenin amacı, 2011-2023 yılları arasında, 
anksiyolitik ve sedatif etkileri açısından aromatera-
pide kullanılan uçucu yağlarla ilgili yapılan çalışma-
ların sonuçları hakkında bilgi sunmaktır. Çok sayıda 
çalışmada lavanta uçucu yağı kullanılmış ve birçok 
farklı durumda anksiyolitik etkisi gösterilmiştir. Daha 
az oranda ise gül uçucu yağı, papatya uçucu yağı ve 
diğer uçucu yağlarla yapılmış çalışmalar yer almak-
tadır.  
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LAVANDULA ANGUSTİFOLİA (LAVANTA)  
UÇUCU YAğI  
Lavanta (L. angustifolia Miller, syn. Lavandula offi-
cinalis Chaix) Lamiaceae ailesine ait tıbbi ve peyzaj 
bitkisi olup, içeriğindeki uçucu yağ ana bileşenleri 
üzerinden çeşitli konsantrasyonlarda farklı alanlarda 
terapötik etkileri vardır. Linalol ve linalil asetat, la-
vanta uçucu yağının masajla uygulanmasında ciltten 
maksimum düzeyde emilir ve santral sinir sistemini 
deprese edici özellik gösterir.14 Hem linalolün hem 
de linalil asetatın, sedatif etki ile linalolün, anksiyo-
litik etki ile ilişkili olabileceği gösterilmiştir.68,69 Bu 
2 etki, uyku bozukluğu ile birlikte anksiyetesi fazla 
hastalarda genel iyilik hâlini ve zihinsel uyanıklığı 
destekler, saldırganlığı ve anksiyeteyi baskılayarak 
olumlu etkilerden sorumlu olabilir.14 Lavanta uçucu 
yağının aynı zamanda antifungal ve antibakteriyel et-
kinlikleri de olmakla birlikte mekanizması henüz tam 
olarak açıklanabilmiş değildir. Lavanta uçucu yağı 
ile aromaterapi uygulamalarının, yanıkları, stres du-
rumlarını, baş ağrılarını, cilt problemlerini ve ağrılı 
kas rahatsızlıklarını rahatlatmak ve bağışıklık siste-
mini güçlendirmek için kullanımı yaygındır.14 

Sonuçlarımızda, lavanta uçucu yağı ile ilgili de-
ğerlendirmelerimiz belirtilen kullanım alanlarıyla 
uyumlu olup, olumlu etkileri gösterilmiştir. 

ROSA DAMASCENA MİLL. (ISPARTA GüLü)  
UÇUCU YAğI 
Rosa damascena, Rosaceae ailesinde yer alan, Şam 
gülü ya da yağ gülü olarak bilinen, pembe çiçekli, çalı 
şeklinde bir bitkidir. Petallerinde uçucu yağ ile çok 
sayıda fenolik ve terpenik bileşikler yer alır. Yine çi-
çeklerinden de ana bileşenler elde edilir. Uçucu 
yağda başlıca, α-pinen, β-pinen, α-terpineol, feniletil 
alkol, sitronellal, linalol, linalol asetat, geraniol, eta-
nol, kamferol, flavonoitler yer alır.36 

Gül uçucu yağının tıbbi kullanımında, içeriğin-
deki fenolik bileşikler aracılığıyla antioksidan, ser-
best radikal temizleyici, antikanser, antiinflamatuar, 
antimutajenik, antidepresan ve anksiyolitik etkileri 
yer alır.39,42,43,70-72 Bu uçucu yağ, distilasyon yönte-
miyle bitkinin petallerinden elde edilir. Antispazmo-
dik, analjezik ve antiinflamatuar etkileri üzerinden 
ağrıyı azalttığı gösterilmiştir.39,73 Premenstrüel semp-
tomlar ve postpartum depresyon üzerinden antidep-

resif etkileri gösterilmiştir.73 Hamilelik ve doğum 
sonrası infant dönem annelerinde yan etki gösterme-
den anksiyolitik etkileri gösterilmiştir.39 Gül uçucu 
yağı ile aromaterapinin, doğum sırasında ağrı ve ank-
siyeteyi azaltmak için kullanılan sentetik ilaçlara bir 
alternatif olabileceği düşünülmektedir.39 

Anksiyolitik etki mekanizmasında, inhalas-
yonla alındığında otonom sinir sistemini etkileye-
rek, sempatik sinir sistemi aktivitesini ve adrenalin 
konsantrasyonunu azaltır, gevşemeye neden olur.9 
Bileşenlerindeki sitronellol ve 2-feniletil alkol, ank-
siyolitik etkiden sorumludur.40  

Sonuçlarımızda gül uçucu yağı ile ilgili değer-
lendirilen çalışmalar, sonuçları açısından bilinen kul-
lanım bilgileriyle uyumludur. 

ANTHEMİS NOBİLİS (RUMİ PAPATYA) UÇUCU YAğI 
Sarı papatya, Asteraceae (compositae) ailesine aittir. 
Uçucu yağının ana bileşenleri, anjelik asit, tiglik asit, 
2-metil bütanoik asit esterleridir.74,75 Distile edilen 
uçucu yağının içeriğindeki seskiterpen kamazulene 
bağlı olarak mavimsi bir renk alır. Uçucu yağının taşı-
dığı başlıca terpenik maddeler, α-bisabolol, β-trans-far-
nesen, kamazulen, spatulenol, pinokarvon, farnezol, 
pinokarveol, sineol, pinen, β-karyofilen, azulen, mir-
sen içerir.75 Papatya preparatları, nezle, inflamasyon, 
kas spazmları, menstrüel bozukluklar, uyku problemi, 
ülserler, yaralar, gastrointestinal rahatsızlıklar, roma-
tizmal ağrı ve hemoroid gibi rahatsızlıkların tedavisinde 
pozitif etkiler göstermiştir.75 Kozmetik kullanımıyla 
birlikte aromaterapide anksiyolitik etkileriyle ön plana 
çıkmaktadır.75 Antianksiyete ve stresi azaltıcı etkileriyle 
depresyon ve kaygı durumlarını ve aşırı aktif zihni ra-
hatlatır.75 Anksiyeteyi baskılamakla birlikte kortizol 
sekresyonunu artırıcı etkisi de gösterilmiştir.47  

Sonuçlarımızdaki bulgular, papatya uçucu yağı-
nın belirtilen kullanım alanlarıyla uyumludur.  

 SONUÇ VE ÖNERİLER 
Aromaterapi, uçucu yağların belirli kullanım ilkeleri ile 
genel iyilik hâlinin devamı veya rahatsızlıklarla ilişkili 
semptomlarda rahatlatıcı, hafifletici etkileri için kulla-
nılmaktadır. Fiziksel ruhsal ve psikolojik olumlu etki-
leriyle sağlıklı bireylerde veya hastalarda hastalıkla 
ilişkili mevcut tedavilerine tamamlayıcı, ek destek ola-
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rak tedavi amaçlı kullanımı önerilebilir. Bu derleme-
mizdeki literatür bilgisine dayanarak, birçok farklı has-
talık durumlarında eşlik eden anksiyete ve depresyon 
semptomlarına ya da ihtiyaç hâlinde sedatif etki açısın-
dan, başta lavanta olmak üzere, daha az oranda gül, pa-
patya, bergamot, neroli gibi uçucu yağların aromaterapi 
uygulaması olarak masaj veya inhalasyon yollarıyla 
kullanımı, çalışmalardaki olumlu sonuçlara dayanarak 
benzer durumlarda önerilebilir. Bu örnekler, sedatif ve 
anksiyolitik etkili aromaterapötiklerin kullanımının, 
anksiyete semptomlarının azaltılmasında yardımcı ola-
bileceğine işaret etmektedir. Ancak diğer geleneksel te-
davi sistemlerinde de olduğu gibi aromaterapi umut 
vadeden tamamlayıcı bir terapi yöntemi olup, tedaviye 
bireylerin farklı tepkiler göstermesi mümkündür. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 

gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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